Et hinc credo inter alias causas quod fundaciones multorum secularium iusto Dei iudicio dissipantur, dicente Christo Math. VI, 3, 4: *Te autem faciente elemosinam, ne sciat sinistra tua quid faciat dextra tua, ut sit elemosina tua in abscondito et pater tuus qui videt eam in abscondito reddet tibi*, id est, non se immisceat intencio vane laudis cum opere bono de genere, aliter enim oculus tuus non est simplex sed nequam totum ¹⁰ corpus operum tuorum inficiens.

A giver has,
not always
more merit
than a receiver,
nor has the
greatest gift
always the
most merit.

Quartus error quod creditur eo ipso quo quis ministrat egeno bona fortune in gracia plus meretur quam ipsa accipiens, consequens impossibile ex dictis | XV capitulo de dacione celesti evangelica et civili. ^{192^b} ¹⁵

Quintus error est quod omnis magnitudo ministrati et meriti correspondent; stat enim hominem ministrare bona Dei improvide et ex hinc mereri dampnacionem perpetuam; stat eciam duorum existentium in gracia unum in quacunque proporcione volueris plus ministrare quam reliquum cum hoc quod parcus ministrans in quacunque proporcione volueris plus meretur. Patet ex hoc, quod quantumcunque parvum fuerit donum, gradus meriti mensurabitur penes gradum intentionis fervide caritatis; patet primo ex hoc quod ministerium bonorum Deo sicut quocunque opus extrinsecum est in pertinens merito, nisi de quanto caritate potencie volutive respicitur. Cum igitur caritas merentis sit per se causa meriti que potest esse quantumlibet intensior in parcus conferente, patet conclusio; sicut ergo potest fieri bonum demeritorie eciam ad perpetuam dampnationem facientis, sic potest malum fieri meritorie ad premium perpetuum operantis, ut potest contingere facientibus elemosinam pro vana gloria et appropriantibus temporalia intencione simplici honoris divini et utilitatis ecclesie; dum tamen ignorancia divini excusabili talis appropriacio cedat ad dampnum publicum. ²⁵ ³⁰ ³⁵

Secundo patet idem | in exemplo palpabili. Nam contigit quod Petrus servus domini temporalis sit sibi P gravior ex ministerio munusculi gratis dispensati ad honorem domini quam Paulus ministrans centuplum non

^{2.} Cod.: *continet.* ^{23.} In textu: *magnum; parvum* in marg. al. man.

^{24.} Cod.: *mensuraliter.*

equo grato animo et specialiter si honorem domini sui minuerit vendicans grates, quanto magis est sibi hoc possibile quoad Deum, cum omnis homo sit servus Dei ministrans vel dispensans bona sua longe servilius quam aliquis ballivus distribuit bona domini temporalis et Deus non egens bono tali vel fama vel laude que inde evenit preponderat gratitudinem operantis? Nam secundum Apostolum I. Cor. XIII, 3: *Si distribuero omnes facultates meas in cibos pauperum sine caritate non prodest michi ad salutem;* proporcionaliter igitur ut actus meritorius viantis est Deo plus placidus, est plus meritorius et econtra.

Tercio patet idem ex diffinitiva sentencia Salvatoris Example of the Marc. XII et Luce XXI, ubi instruit suos discipulos in widow's mite. 15 oppositum erroris scribarum dicencium, quod proporcionaliter ut quis amplius obtulerit plus meretur. *Sedens Jesus, inquit Marcus, contra gazofilacium aspiciebat, quomodo turba iactaret es in gazophilacium et multi divites 192^d iactabant multa.* Cum venisset autem una | vidua pauper, 20 misit duo minuta, quod est quadrans, et convocatis discipulis suis ait illis: *Amen, dico vobis, quoniam hec vidua pauper plus omnibus misit qui miserunt in gazophilacium.* Et probat hoc quoad quantitatem meriti quam signat plus in sentencia Christi; *omnes,* inquit, *ex eo quod 25 habundabat illis miserunt, hec vero de penuria sua que habuit misit totum victimum suum,* quasi diceret: hec dacto tam egene vidue mittentis totam pecuniam quam habuit, que sit causaliter victimus suus, attestatur super maiori dilectione quam fuit in eis qui dederunt solum partem 30 pecunie superhabundantis; factum quidem extrinsecum est signum dilectionis et per consequens meriti, quia secundum Gregorium *dileccio operatur magna si est et potuit illa sentencia derivari eo quod aliter deesset pauperibus precium ad emendum regnum celorum;* aliter 35 enim Deus nimis necessitaret ad mundi divicias perquirendas et abiceret pauperes suos quos tam crebro commendat supra divites, cum tamen ex fide cognoscimus quod *divites plus egent pauperibus quam econtra,* ut dicit Augustinus in De Verbis Domini Sermone XXV.

21, 22. Cod.: *mulier pauper;* corr. in marg.

16. Marc. XII, 41—43. 24. Marc. XII, 44. 39. St Augustini Opp. tom. V, pag. 1453 (Serm. CCCLXVII).

Et si ista sentencia catholica fuerit debite predicata divitiis, credo quod clerici nostri non tam venenose apostemarent bona ecclesie.

Endowment
wrongly
thought to be
better than
other alms.

Sextus error est quod elemosine vocate perpetue ^{193^a humanis adinvencionibus confirmate sunt eo maiores ^Q quo diuturniores quam alie temporales elemosine breviores; patet error ex proximo, cum amor sit per se causa magnitudinis elemosine, ymmo ex causa multiplici communiter contingit oppositum, nam fundantes tales elemosinas incident communiter in vanam gloriam, ut ¹⁰ patet errore tertio.}

Secundo, ordinacio eorum non explicans excepcionem deterioracionis ecclesie et indignitatem persone elemosinarie est seminarium contencionis perturbantis ecclesiam. ¹⁵

Tercio, dotati visi securati et ex perpetuitate elemosine ponentes spem suam in temporalibus communiter discolisant, quia Moralium XXIV *securitas est mater negligencie.*

Undue heaping
of wealth makes
thieves.

Quarto, bona ecclesie que debent esse communia sunt ²⁰ talibus discoliter appropriata et predonice in iniuriam pauperum incastrata. Sicut ergo pluvia et influencia celestis producentes bona ecclesie non incarcerantur, sic nec debent illa bona; in cuius signum Christus bis communicavit sub divino populum; quod autem sunt ²⁵ tot latrones, inequa distribucio, incastracio et monstruosa congregacio bonorum ecclesie est causa precipua.

Quinto, elemosina Christi secundum legem Christi est particulatim distributa, cum sit Deo accepctor, est com- ³⁰ munitati uti ^blior et per consequens ad continuandum ¹⁹³ diuciis, facilius et copiosius opus sui generis ad utilitatem ecclesie est disposicior; in cuius signum Christus in cuius potestate fuit facillimum fundare quantumlibet ampla sacerdotum collegia, appropriando illis quotlibet ³⁵ temporalia, nichil talium attemptavit, sed non utitur christiano indubium quin modus suus faciendi elemosinas sit regularior, utilior et diuturnior quam modus super-

^{17.} Cod.: *communitar.* ^{25.} Cod.: *communavit sub dominio.*
^{26.} Cod.: *incastracio.* ^{35.} Cod.: *quidlibet.* ^{37.} Hic aliquot verba desunt.

^{17.} St. Gregorii Moralium lib. XXIV, cap. XXVI Opp. tom. I,
pag. 772.

additus humanitus adinventus. Unde affecio proprietatis superbe ex elemosina et grossa attencio ad sensibilia est in causa, quare decepti putamus quod elemosina conglobata plus prodest ecclesie quam elemosina plurior in proporcionales minucias distributa, ac si erronice crederemus quod doleum aque unice effusum in pratis aridis magis proficeret quam centuplum temporanie irroratum; et hoc confundit rem publicam.

Sexto, periculosa accumulacio temporalium facit clerum
 10 inermem redire ad seculum virtutibus spoliatum. Nam in pugnando ecclesiam facit eam recalcitrare contra stimulum penitencie et desidem in labore; in cuius signum ecclesia apostolica, ecclesia martirum et ecclesia pauperum confessorum fecit magis gloriosa miracula, plus
 19^{3°} ampliavit | fidem ecclesie convertendo christicos quam posterior ecclesia temporalibus sic dotata. Nam Luce XII dixit dives: *Anima, habes multa bona reposita in annos plurimos; requiesce, comedere, bibe, epulare.*

R Septimus error est quod putantur claustrales vel ritus
 20 sensibiles observantes in quantum huiusmodi esse efficiaciores ecclesie oratores; constat autem ex fide scripture, sive sint fratres sive monachi, sive regulares canonici, non in signis extrinsecis, nisi forte per accidens, sed in legis Christi observancia stat religio christiana, sicut
 25 notatum est in capitulo III huius V. Nam apostoli, martyres, exproprietarii et exclaustrales confessores ut monachi cenobite et heremite vixerunt pauperius et observaverunt perfectionem legem evangelicam, quam claustrales, dicente Augustino in epistola ad cives Yponenses,
 30 quod *vix vidit meliores claustralibus, sed ut Deum in testem invocat, nunquam noverat plus perversos.* Unde beatus Gregorius II Dyalogorum capitulo III notat quomodo beatus Paulus qui plus omnibus laboravit noluit inclaustrari: *Fortis, inquit, prelator Dei teneri infra 35 claustra noluit, certaminis campum quesivit.* Et patet
 19^{3d} fuci | dyabolici destruccio, quo dicitur: licet isti claustrales sint mali, tamen eis possunt boni succedere, ideo non est bonum per ablaciones temporalium suas

It makes the clergy idle.

The claustral clergy are, as such, no better than others.

28. *legem suprascriptum: regulam.*

25. Vide supra pag. 30. 29. In epistola supradicta hic locus non extat, sed comp. Ep. LX, Opp. tom. II, 148. 32. Opp. tom. II, 220.

insolencias castigare, nam iuxta illud nunquam punirent homines alios propter culpam sed consciendo facerent mala, ut evenirent bona. Notaremus igitur quod ablacio vel limitacio temporalium foret claustralibus occasio resurgendi. Secundo notaremus quod claustrorum dissipatione et temporalium appropriacio posset verisimilius esse eorum correccio, ecclesie ad primam perfectionem restitucio et tam vivorum quam mortuorum melioracio. Si igitur hoc sit maximum inconveniens illatum ex correpcione huiusmodi et per illud tenditur ad statum primitive ecclesie, patet quod seculares non exinde dimitterent rectificationem apponere.

Private prayer
is not better
than general.

Octavus error ex oculo proprietatis pululans plus sapiens invidiam et per consequens plus attenuans caritatem est de spiritualis oracionis suffragio; putant enim mundi divites quod spiritualis oratio facta singulariter vel capitaliter pro persona ut sic sibi plus proficeret quam oratio generalis; et exhinc aspirant potentes seculi ad habendum oratores proprios qui pro ipsis orient privatim singulariter et publice nominatim et in nitentes | similitudini in proporcione peticionis domino 194^a temporalis; nam multum confert quod persona interpellans particulariter, principaliter et expresse suggerat vel exponat peticionem persone indigne in persona propria expedire; et quantum persona media est domino 25 accepctor et ad instandum pro peticione procurantis diligencior et affectuosior, de tanto est spes impetrandi evidencior.

Sed primo ostendendum est quod illa similitudo exorbitat, nam pater celestis qui non potest moveri vel 30 flecti prece vel precio eque cognoscit quid peticione generali sicut peticione speciali concedi debet, et per consequens equi ponderat peticionem incultam, pauperem vel submissam sicut peticionem solennem, ornatam, altissimam vel instantem, dum eque caritative petitur 35 pro tam digno, quia rationabilitas est per se causa exauditionis apud Dominum quem nichil potest latere; cum enim sit inmutabiliter omnipotens, omnisciens et omnivolens ut res se habet in ordine bonitatis, patet ex primo quod nec movetur nec confunditur verbis 40 communibus nec inmutabiliter sciens omnia ab eterno

9. Cod.: *illetum.* 37. Cod.: *que.*

excitatur verbis rhetoriciis altis vel instantibus, sed proportionaliter ad meritum persone pro qua petitur audit preces; ipsum enim in quantum huiusmodi efficacissime orat Deum. Ideo potest contingere quod persona pro
194^b qua | specialiter oratur exhinc acucius crucietur et persone sibi odibili specialiter suffragetur.

Patet prima pars ex hoc, quod contigit procurantem It may happen
talem elemosinam personalem exhinc dampnari, ut that persons
posito quod hoc faciat pro inani gloria ex rapina vel for whom
10 elemosina indebite occupata; si enim cum istis assit the more, while
finalis obstinacia, patet quod elemosina Dei et ecclesie help comes to
cadit sibi in dampnacionem et acuciem pene sue. Et those whom
secunda pars patet ex hoc principio quod proporciona- they most
liter ut persona purganda post habitum decedit in ca- hated.
pacitate et gracia ampliori, sic de suffragiis ecclesie
magis participat, etsi extra graciam vel capacitatem
huius tunc nichil participat; cum igitur potest contingere
quod persona omissa in oracione servata sit oracionis
capacior ex superhabundancia caritatis, patet quod
20 potest contingere quod persone mundo diviti odibili
specialiter suffragetur; nec miremur quod predestinatus
pauperrimus sit capacior elemosine divitis quam sit ipse,
quia ex dictis capitulo VII^o, III huius talis quantumlibet
pauper vel reputatus in facie seculi quantumlibet ex-
25 traneus quoad bona divitis, fuit vere eorum possessor
et dominus; quomodo ergo non participaret post mortem
194^c eorum fructu, | quando sine errore ministri tota distri-
bucio fit per Deum; tunc enim verificatur illa sententia
Luce XIX, 24, 26: *Auferte ab illo mnas et date illi*
30 *qui decem habet mnas, quia omni habenti dabitur et ha-*
bundabit, ab eo vero qui non habet et quod videtur habere
auferetur ab eo. Quam sentenciam exponit beatus
Gregorius primo libro Omeliarum Omelia IX, ostendens
quod ad caritatem secuntur aliqua dona et dum illa
35 deficit, subtrahuntur, inquit, *quisquis non habet omne*
bonum amittit quod habet; et ipsam ponit in IV Dyal-
gorum capitulo VI mensurare suffragia defunctorum. Et
patet quam cece mundo divites opinantur post mortem
appropriate habere fructum diviciarum, quibus in via

3. *ipsum:* meritum? 24. *seculi;* suprascriptum: ecclesie.

24. De Civili Domini I, cap. VII. 33. Opp. tom. I, 1249.
37. Ibid. tom. II, 380.

ut plurimum sunt abusi, quando enim post mortem cessabit civilitas et pauperes predestinati ex maiori gratia habebunt verius dominium bonorum Domini, sicut et in via habuerant ac usum eorum plus Deo placidum quam predestinati divites occupantes. Quomodo igitur 5 staret cum iusticia Domini quod distribuat carioribus servis suis verius dominantibus et regularius utentibus exiliorem usum suorum bonorum, quibus sibi usi placentius fuerant?

Bede's example; he proposed to put bishops in the place of abbots
and so withdraw

De oracione dictum est primo libro capitulo XX et T de aliis difficultatibus, que oracio | est purgandis pre-^{194^a} stancior patet inferius; abiectis igitur istis fucis dyabolis rectificent domini temporales suas elemosinas et quecunque temporalia bona ecclesie cavendo ne clerici qui debent esse vita populi cadant ab evangelica pau-¹⁵ pertate. Unde magnam partem istius sentencie inculcat venerabilis Beda in Epistola ad Egbertum archiepiscopum Eboracensem, que sic incipit: *Dilectissimo ac reverendissimo antistiti,* ubi postquam hortatus est cum evidencia multiplici cum rege Coluulfo statum ecclesiasticum in 20 melius instaurare ordinando plures antistites respondet quadruplici obiectui quorum primus dicit quod non superest locus sedis episcopalnis. Sed ad illud sic respondeat: *Equidem novimus quod per incuriam regum precedencium donacionesque stultissimas factum est, ut 25 non facile vacans locus ubi sedes episcopatis fieri debeat inveniri valeat.* Quapropter commodum duxerim, habitu maiori consilio et consensu pontificali simul et regali edicto, prospiciatur locus aliquis monasteriorum, ubi sedes episcopalnis fiat et forte abbas vel monachi huic decreto 30 contraire ac resistere temptaverint detur eis licencia ut de suis eligant eum qui episcopus ordinetur | etadicencium locorum quotquot ad eandem dyocesim pertineant, una cum ipso monasterio curam gerat episcopalem; aut si forte in ipso monasterio, qui episcopus ordinari debeat 35 inveniri nequeat, in ipsorum tamen iuxta statuta canonum pendeat examine qui de sua dyocesi ordinetur antistes.

Secundus obiectus est quod oportet episcopum dotari in temporalibus et cum factus secularis episcopus non

20. Recte: *Ceolwulfo.* 24. Cod.: *incuram:* 26. Cod.: *vacans vir sedis;* locus deest. 31. Cod.: *temptabant.*

18. Bedae Ep. sec. ad Egbertum antistitem Migne tom. XCIV, pag. 656.

simul communicabit cum claustralibus in temporalibus, ne aretur in bove et asino, oportet episcopum dotari de temporalibus dominorum. Ad hoc respondet: *Sunt, inquit, loca innumera, ut novimus omnes, in monasteriorum asscripta vocabulum sed nichil prorsus monastice conversacionis habencia, e quibus relim aliqua de luxuria ad castitatem, de vanitate ad temperanciam, de intemperancia ventris et gule ad continenciam et pietatem cordis synodica auctoritate transferantur atque in adiutorium sedis episcopalis que nuper ordinari debeat assumantur.* Et quia huiusmodi plura et maxima sunt loca que, ut vulgo dici solet, neque Deo neque hominibus utilia sunt. quia videlicet neque regularis secundum Deum ibi vita servatur, neque illa milites sive comites secularium 195^b testatem qui gentem nostram a barbaris defendant possident: si quis in eisdem ipsis locis per necessitatem temporis sedem episcopatus constituat non culpam prevaricationis incurreret sed opus virtutis magis agere probabitur. Sed quia tertio obici poterit contra idem 20 per hoc quod non licet quidquam auferri ab ecclesia aliori et specialiter a religiosis ad episcopum plus declinans seculum, facit ad hoc quadruplex argumentum iustificans idem factum. Primum procedit ex hoc, quod opus virtutis est errata corrigere. *Quomodo, inquit, in* Bede asserts the right of princes *peccatum reputari potest, si iniusta principum iudicia recto* to correct *meliorum principum examine corriganter ac mendax abuses,* stilus scribarum iniquorum discreta prudentum sacerdotum sententia deleatur ac redigatur in nichilum.

V Secundum argumentum procedit ex loco a similis cum and pleads the example of the 30 in veteri testamento, quando temporalia erant plus Jewish kings. annexa sacerdotibus, lecta est facta talis translacio. Exemplum, inquit, habemus sacre historie que tempora regum Juda a David et Salomone usque ad ultimum Sedechiam describens nonnullos quidem religiosos in eis 35 pluresque reprobos extitisse designat vicibusque alternantes tibus nunc impios bonorum quo ante se fuerant facta reprobare, nunc e contrario iustos impiorum qui se precesserant gesta nociva prout iustum erat iuvante se Dei spiritu per prophetas sanctos ac sacerdotes omni instancia 40 correxisse iuxta illud beati Ysaie precipientis atque dicens: *Dissolve obligaciones violentarum etc. quo exemplo*

12. Cod.: *a vulgo.* 21. Cod.: *aliori after religiosis.* 39. Cod.: *cum instancia.*

2. Deut. XXII, 10.

De Civili Dominio. III.

tuam quoque sanctitatem decet tamen religioso rege nostre gentis irreligiosa et iniqua priorum gesta atque scripta convellere.

Iste sanctus et profundus doctor scivit ex scriptura sacra fundare, non obstantibus cartis et ordinacionibus temporalibus priorum, mutanda esse decreta et auferenda esse temporalia secundum variacionem temporum et morum hominum. Unde III. Reg. II, 26 legitur quod Salomon in confirmatione ac pacificatione regni sui dixit Abyatar sacerdoti: *Vade in Anathot ad agrum tuum, equidem vir mortis es.* Et sequitur: *Eiecit igitur Salomon Abiathar, ut non esset sacerdos Domini.* Si igitur rex tam sapiens tam laudabiliter depositus sumnum pontificem ex hereditate Domini constitutum et per consequens abstulit ab eo temporalia que ex lege Moysi sequerentur, modicum videtur pios principes subtrahere suas elemosinas quas | Beda dicit secundum dominaciones regum stultissimas collatas ecclesie, cum immineat tantum peccatum et tantum periculum. Sic etiam Yosias, Ezechias et ceteri reges rectificarunt opera progenitorum, ut alias particulatim declaravi. Qua igitur fronte auderemus hodie cecare dominos temporales quod hoc eis non liceat?

Tercium argumentum procedit per locum a maiori ex hoc quod licet auferre pro tempore necessitatis bona religiosorum et dare in manus militum, ergo multo magis licet mutare ipsa ad episcopum perficiendum. Ea, inquit, que provincie nostre sive secundum Deum sive secundum seculum sunt utilia oportet prospicere, ne nostris temporibus sub religione cassante amor timorque interni deserantur, vel rarescente copia milicie secularis, absint qui fines nostros a barbarica incursione tueantur, quod enim est turpe dicere: tot sub nomine monasteriorum loca hii qui monachice vite prorsus sunt expertes in suam diccionem acceperunt, sicut melius ipsi nostis, ut omnino desita locus ubi filii nobilium ac meritorum militum posse sessionem accipere possunt. Ideoque vacantes ac sine coniugio tempore pubertatis transacto nullo continencie proposito perdurent atque ob hanc causam nunc patriam incurrint ex appropriacione huiusmodi excessiva; primum est quod nobiles depauperati commixti monachis vel data regi pecunia vel impetrando corrodia vel missi a fundatore ad recipiendum vite necessaria religionem

Solomon
deposed
Abiathar.

X distrahunt et confundunt. Secundo huiusmodi non monachos illi congregant sed quoscunque ob culpam inobedientie errasse invenerint aut de suis sathalitibus in peccatis consociis rasuram monachicam procurant. Tercio uxores suas ac famulas claustralibus commisceri necessitant; sed et ministri regis idem attemptant in tantum quod de laicis effecti abbates vel prepositi religionis ignari sese ministros regis ac famulos appellant. Quarto tam episcopi quam claustrales tanta philargiria sunt capti ut utrobique res ecclesie sint venales. Ubi enim Christus dicit *nisi quis renunciaverit omnibus que possidet, non potest meus esse discipulus*, tradicio quorundam est, qui se esse Dei famulos profitentur, non solum possessa non vendere, verum eciam comparare non habita. Qua igitur fronte audet quisquam ad servicium Domini accessurus vel eas voluptates quas in seculari habitu obtineret admittere, multo magis igitur debet lauciores respuere, propter illa | mala removenda; hortatur ille sanctus archiepiscopum fundamentum erroris dissolvere, cuiuscunque gradus vel ordinis viri nitantur istud propositum impedire. *Scio, inquit, nonnullos huic nostrae exortacioni contradicturos et maxime illos qui illis facinoribus a quibus te prohibemus sic senciunt irrititos sed meminisse te docet apostolice responsionis, quia* 196^b *obedire oportet Deo magis quam hominibus.* Hec sentencia erit longe plurior atque fertilior; patet in dicta epistola. Ex quibus videtur quod non oportet dominos temporales et suos episcopos expectare decretum pape de suis elemosinis; ymmo non oportet propter eius contradiccionem et excommunicacionem correccionem iustum omittere, nec oportet leges aut vota visa contraria formidare, quia omnes leges temporales simul intelligent quod earum praxis non contraveniat legi Dei. Unde postquam preceptum est in regno nostro religiosos in acquisitione temporalium supergredi proporcionalem et prosperum statum regni, ordinarunt evangelice vel pocius legem evangelicam ab oculis eorum absconditam promulgarunt, quod non permitteretur redditus devolvi in manus reli- giosorum nisi prius diligenter notato quod dampnum 196^c cederet | regi et regno ex redditibus sic mortificatis, ut

3. Cod.: *invenerit.* 10. Cod.: *sunt.* 15. *Qua.* Cod.: *quia.* Hic locus corruptus esse videtur. 16. *quas.* Cod.: *que.*

11. Lucae XIV, 33. 38. Cf. Statutum de viris religiosis in Stubbs, Select Charters p. 458.

A statute
restraining
endowment
has been found
necessary in
England.

That law needs vel sic fiat regi vel regno ante licenciam recompensa.
more vigorous enforcement. Que lex si foret radicitus rimata et debite executa, non
foret tanta monstruositas diviciarum religiosorum super
nostros seculares dominos; sed ipsa supposita foret in
brevi legaliter dissoluta. Patet tam de dampno tempo- 5
rali quam spirituali, quod infinitum excedit omnia nu-
mismata que rex vel regnum accipit pro compensa. Si
igitur oportet Deum in omnium donacione subintelligere
condicionem (ut patet per dominum Ardmachanum in
De Questionibus Armeniorum libro IV, capitulo XIV et 10
alias diffuse exposui), multo magis hoc erit in donacione
cuiuslibet creature.

All things
should be
ordered under
the condition
of Christ's
approval

and if we have
that we need
not run to
Rome for the
Pope's.

Unde capitulo XVI huius V exposui quomodo papa Y
in qualibet ordinacione sua subintelligit nisi contingat
ecclesiam Romanam aliter ordinare, ita quod secundum 15
iura, sicut in voto et promissione quacumque claustralibus
monachi vel uxoris subintelligenda est approbacio pre-
positi vel mariti; sic dicunt quod in omni contractu
personae ecclesie subintelligenda est condicio: *nisi papa
aliter dispensem vel abroget ordinatum*, quanto magis 20
ergo subintelligenda est condicio | approbacionis vel 196^a
retractacionis domini Jesu Christi, qui eo ipso approbat
factum quo est rationabile et reprobat quo est irra-
tionabile, dispensatque ut rectificetur et auctorisat fieri
in iusticiam legem prius antequam papa dispensem, cum 25
sit dispensacionis divine solicitando promulgator. Si
igitur sit rationabile ut retrahatur elemosina regis nostri
in alias pios usus, non oportet currere Romam ad
habendum consensum sui pontificis, cum summus pon-
tifex longe maioris auctoritatis assit nobis illud preci- 30
piens, cui secundum Bedam oportet amplius obedire,
ne tamen illud fiat, indiscrete congreganda est synodus
auctoritate regis, ut docet beatus Gregorius, sicut patet
in primo capitulo. Notemus igitur legem XVII questione
ultima *Quicunque*, in principio huius capitulo allegatam 35
et pensemus si ex decreto sanctissimi et subtilissimi
Augustini sanctus Aurelius Cartaginensis episcopus
non habuit iure divino potestatem reddendi collatum
ecclesie propter indigenciam filiorum; et ex porrecto
animo cogitemus qua lege nos clerici Anglicani petu- 40

37. *Aurelius. Cod.: Aurelegius.* 38. *Cod.: non reddendi.*

19. *Supra pag. 305.* 35. *Quaest. IV, cap. XLIII.*

lantes et superhabundanter possessionati habemus potestatem attinendi temporalia a genere fundatoris, quod ex defectu temporalium necessitatibus furari vel alteri by endowment.

^{197^a} turpitudini | implicari, aut quod periculosius videtur, ut meminit venerabilis Beda, depauperato regno a milicia que defenderet ipsum a barbaris arcetur genus nobilium et aliorum corpore procerorum proprium regnum dimittere et alienis adversantibus proditorie copulari; racio autem maioris indigencie pro bono publico ut regni Anglie est prestancior quam racio dictans reddendos redditus pro bono utili private familie. Si igitur sanctus episcopus non habuit potestatem de aliquo bono iure detinendi redditus ad eam privata familia, multo magis indigni clerici non habent de iure aliquo potestatem detinendi tam multos et magnos redditus ad iniuriam tocius populi Anglicani. Videtur enim magis dampnum Anglie ex numero et qualitate nostrorum clericorum et aliis malis scatentibus que omnia in affluencia temporalium radicantur quam fit dampnum ipsius persone quam canon recitat dotasse ecclesiam. Si igitur ex vi dampni debuit ipse de iure nature restitui, multo magis ubi cum paribus imminet maius dampnum.

The English people suffer.

CAPITULUM VICESIMUM TERTIUM.

A Quia dictum est capitulo XX et sepe alibi quod omnis civilis dominacio sapit peccatum veniale, restat ²⁵ parumper disgredi ad istud ulterius | declarandum. Et primo quod omnes hic viantes peccamus continue et consequenter, quomodo peccata mortalia et venialia distinguuntur ac tertio quomodo peccata in purgatorio sunt purganda. Ad primum sic proceditur: Eo ipso quo aliquis deficit in moribus, defectus huiusmodi est peccatum; sed omnes deficimus hic in moribus continue, cum minus amamus Deum quam debemus, ergo peccamus hic continue. Supposita maiori patet minor ex hoc quod omnis homo debet diligere Deum super omnia, etiam quantum sufficit, dum hic viat; sed ad hoc continue omnes deficimus, ergo continue hic peccamus. Minor patet, cum post annos discretionis posse-

All civil rule has about it a savour of sin.

^{13.} *ad eam*; ita cod. recte: *ad iniuriam private familie.* ^{26.} Cod.: *discredi.*

We sin continually by not loving God mus esse per contemplacionem tantum Deo inserti, quod omne tunc a nobis cognitum et amatum foret as we ought. Deus ipse, ut puta cogitando de Deo quoniam bonus, suppeditando omnem noticiam et affectionem rerum in proprio genere, concipiendo res pure secundum suas raciones exemplares; sed omnis talis dileccio Dei foret quantumcunque dileccione nostra viando perfeccior, quia dilectioni Dei et dilectioni comprehensorum similior, ergo continue viando deficimus a dilectione Dei in quam hic sufficimus et per consequens continue hic peccamus. Ideo beatus Augustinus in sermone De distincione peccatorum | qui sic incipit: *Fundamentum aliud nemo potest ponere, postquam recitat 18 peccata 197^a* venialia, sic subinfert: *Hec et hiis similia adminuta peccata pertinere cognoscimus, que vix enumerari possunt,*¹⁹ *et a quibus non solum omnis populus christianus sed eciam nullus sanctorum immunis esse potuit aliquando aut poterit. Quibus peccatis licet occidi animam non credamus, tamen eam velud quibusdam pustulis et quasi horrenda scabie repellentia deformem faciunt et amplexum 20 sponsi prepediunt.* Et idem dicit in De Natura Boni capitulo VI et in Epistola ad Jeronimum que sic incipit: *Allegans ad hoc scripturas multiplices. Ex ista radice secundo arguitur quod omnis civilis dominacio habet mortale peccatum concomitans. Nam omnis talis 25* of those who rule civilly are scattered, instead of being united on God. *viantis dileccio ex dilectione proprietaria sui et suorum dispersa in Deum et alia non est tanta sicut foret dileccio in Deum unice collecta, cum per se notum sit, quod virtus unita sit forcior se dispersa. Cum ergo omnis viator sufficit deserere proprietatem civilem et 30 intellectum ac affectum magis unice in Deum colligere, sequitur quod omittendo istud consilium ut sic peccat, dicente Augustino super Math. Sermone III: *Ipse sibi infert interitum qui medentis domini contempnit consilium.**^{197^d Contemptus enim videtur omittere Christi consilium 35 quod scitur salubre et facile adimplendum, ut saltem sic ponamus quartum signaculum cordi nostro. Constat quidem tanquam per se notum, quod cogitando magis}

19. Cod.: *credimus.* 20. Cod.: *replentes.*

12. I. Cor. III, 11. 13. Est Sermo CXIV Appendix Opp. tom. V, App. p. 186. 21. tom. VIII, 503. 22. tom. II, 583 (?) 33. Opp. tom. V, App. 118.

sollicite et attente de Christo vel quocunque diligibili sub ratione qua diligibile plus affigeretur amor in ipsum quam attencione ac affectione huiusmodi pretermisss.

B Actus enim potencie indebilitabilis et incorruptibilis ex vehemencia et assiduitate fortificatur in posterum, ut patet III De anima et certa experientia. Ad tantum enim potest homo assuefieri ad diligendum turpe odibile quod ex diurnitate usus inseparabiliter diligatur; et hec ratio quare Christus tam secundum divinitatem quam secundum humanitatem precepit habere sui memoriam; et ista scola profundat multos in amore divino.

Confirmatur ex dictis quod dominans civiliter ut sic necessitatibus pro alia parte vite sue plus solicitari circa temporalia querenda, regenda aut exponenda quam pauper evangelicus ut huiusmodi et per consequens integra vita in actu civiliter dominantis est necessitata esse imperfeccior quam integra vita pauperis evangelici, quia plus haberet de | solicitudine imperfecta; cum quibus iuncto quod consideraciones ac affectiones temporalium et celestium mutuo se distrahant sequitur concludendum. Nam omnis activus habens discretionem est sufficiens indispositionem istam excutere et aliam levorem paupertati Christi plus similem sine difficultate assumere. Et hec est ratio quare Augustinus Octoginta trium tricesima sexta questione vere dicit quod *nutrimentum caritatis est minucio cupiditatis, perfeccio autem nulla cupiditas.*

30 Item, omnis obliquans vel declinans a Christi mandato sive consilio ut sic peccat, ut patet ratione proxima. Omnis civiliter dominans (in quantum huiusmodi) ita facit; ergo conclusio. Minor probatur ex hoc quod ut talis proprietarius non diligit Deum ex toto corde, ex 35 tota anima, ex tota mente, sicut precepit primum et maximum mandatum, Math. XXII, 37 includens in se omnia mandata atque consilia. Cum ergo idem sit Deum diligere et mandata eius observare, ex XLII capitulo

Habit strengthens affection.

Evangelical poverty helps to a more perfect life.

Every owner, as such, does not love God with all his heart, mind and soul.

18. Cod.: *actu.* 20. Cod.: *habere.* 24, 25. Cod.: *alia . . simile.*

7. I. e. Aristoteles, De Anima III, cap. III (?) 27. St. Augustini Opp. tom. VI, pag. 13. 38. De Civili Dominio I, cap. XLIII.

tercii huius, sequitur quod civiliter dominans (in quantum huiusmodi) obliquat a mandatis Dei, ymmo facit contra mandata Dei, cum secundum beatum Bernhardum in De Dispensacione et Precepto VIII capitulo *Omne peccatum contra Dei mandatum presumpitur*; sed hoc con-⁵tingit dupliciter scilicet scienter vel ignoranter. Scienter ^{198^b} et explicite faciens contra Dei mandatum declinat et alius obliquat. Ille autem declinat qui deorsum terminat amorem suum precipuum citra Deum; *qui est maledictus* ex Psalmo CXVIII, 21, sed ille obliquat qui penetrante ¹⁰ perpendiculari radio amoris irrefracti ad Deum, alii radii secundarii oblique circa temporalia disperguntur; qui enim perfecte Deum diligit, nichil amat supra Deum, nichil contra Deum nec aliquid preter Deum nisi quod amat propter eum, ut dicit Augustinus X Confess. XXX, ¹⁵ et per consequens plene scit quomodo per se vel per alios honorificetur Deus; et sic tam plene inclinatur in Deum quod non habet affectum inclinatum vel ligatum se-²⁰cundum rationem generis ad aliam creaturam, et per consequens in nulla delectatur nisi de quanto complacet ²⁵ Deo suo. Si enim delectatur de aliquo, quia propriarie vel principaliter placet sibi, tunc diligit plus ut sibi placeatur quam Deo et per consequens proprietarie diligit aliud a Deo non propter Deum. Cum ergo debet scire quod voluntas Dei foret ut omnia forent com-³⁰munia, ut in statu innocencie, ipse debet hoc velle et per consequens non debet appetere esse civilis proprietarius. Et cum nemo sit in actu civilis proprietarius ^{198^c} nisi volens, patet quod perfecte diligens Deum mallet quod possessio sua foret Christo proprium secundum suum modum habendi quam quod foret sibi seculariter prop-³⁵prium. Cum ergo modus habendi Christi in cunctis talibus sit ut toti ecclesie sint communia secundum uniuscuiusque dignitatem quoad Deum, sequitur quod perfecte diligens vult sic esse. Si enim plus amo Petrum amicum meum in omnibus quam me ipsum, tunc plus placet michi quod voluntas sua consiliativa et quod

11. Cod.: amore. 27. debet. Cod.: de; non deest. 37. quod. Cod.: quam.

4. Rectius: De modo bene vivendi Sermo XXXVII: *Quid est omne peccatum nisi Dei contemptus quo eius pracepta contemnimus* Opp. pag. 1281. 15. Rectius cap. XXIX, Opp. tom. I, 184.

honor suns et quod bonum suum undique proficiat
quam bonum meum proprium. Taliter enim tenetur Christ should
qui libet christianus esse amicus Christi. Et tunc (ut be to us a
loquuntur doctores) imitatur ipsum Christum, et hec friend, whose
5 imitacio dextre excelsi qua amicus sit civiliter ipse weight with us
extinguit omne vicium immutato et inducit omne genus than our own.
virtutis; deservit enim superbiam cum utrobius appetit
humiliacionem ut honor et excellencia Dei clarescant,
cum nichil diligit nisi Deum et si non Deum principa-
10 liter ut sic diligit aliquid creatum; hoc ideo quia placet
Deo, et si unum plus alio hoc ideo, quia plus placet
Deo. Cum ergo non plus placet Deo quod quis plus
vivat civiliter quam exproprietarie sed econtra, videtur |

198^a quod factus sit unus spiritus cum Deo non ultra tunc
15 civiliter dominari; quod si facit, minus diligit Deum
quam deberet. Et cum omnis viator in quantum peccat
et deficit a dilectione Dei, minus prodest proximo,
patet quod omnis huiusmodi peccat in proximum, eo
20 quod minus amat proximum prodessendo sicut de lege
nature deberet iuxta hanc maximam: *hoc facias alii*
quod tibi vis fieri, non solum temporalia que debent
esse communia naturaliter sequestrando, sed (quod in-
finitum maius est), spiritualia suffragia subtrahendo.
Cum ergo debet scire Deum velle quod iocundius et
25 plenius proficiat sibi et aliis, patet dum vult sic
magis vivere quam Deo placencius, quod ut sic deficit
a caritate. Non enim vult sic remisse diligere propter
Deum, eo quod nec Deus approbat illam eleccionem,
nec finis eius est ut Deus plus honorificetur, sed di-
30 recte oppositum. Quomodo ergo diligit quis illam elec-
tionem propter Deum? Cum ergo tota nostra premiatio,
tota peccati evacuacio, et per consequens tota religio
stat in caritate que est Dei dileccio; patet quantum
D christianus ad ipsam intenderet. Stat ergo Dei dileccio
35 in Dei contemplacione, arduorum pro eius amoris ag-
gressione et in temporalium abieccione. Ille ergo Deum
199^a alcius contemplatur qui | sincerius ipsum videt, ex dulcore He who truly
devotionis plus afficitur sibi et igne amoris magis ac-
cenditur, que si habentur fortificatur ingressus ad ter-
40 ribilia pro fide Christi et utilitate ecclesie sustinenda,
cum *caritas foras mittit ruborem et timorem*; et quic-

16, 17. Cod.: *deficit et peccat.* 25. Cod.: *patet quod.*

41. I. Joh. IV, 18.

He who truly
loves God
loses all fear.

quid credit Deo plus placens postposito metu mortis constanter aggreditur, quia scit ex uno latere quod omnis mors de beneplacito sponsi sui, et ex alio quod mors est necessarium medium ad amovendum imperfecconis tedium diligentis et ad plane copulandum⁵ languidum cum dilecto. Ista armatura armati sunt cuncti martires et doctores pro defensione veritatis evangelice decertantes. Unde iste amor extinguit in eis carnis libidinem, mundi voluptates et calidas superbi astacias; abicit enim omnem mundanam gloriam vel¹⁰ affecionem temporalium pro eternis. Unde considera quod Deus sub tanta mensura preparat bona fortune, supponendo capiti ecclesie militantis, quod si secundum regulam apostolicam unusquisque precise tantum de illis arriperet quantum cuique opus esset, moles temporalium plene eis sufficeret. Aliter enim sponsus deficeret sue ecclesie ordinando sibi temporalia in numero, pondere vel mensura.

God gives all things in such measure that, rightly distributed, there is enough for all.

Plague and famine come from abuse of God's gifts.

Ex quo coniectu|rat ulterius quod omnis pestilencia,^{199^b} fames vel pena hominis est propter abusum temporalium. Nam quisque existens in mortali consumendo bona fortune abutitur bonis Dei, cum ergo non nisi propter peccatum infligitur talis pena, patet conclusio. Aer itaque pestilencialis causatur ex fetore gule, ex infeccione loquela expirate et aliis discrasias orbis sub²⁵ lunaris in proporcionabilibus specie humanae.

The more sparingly a man lives, the more pleasantly.

Secundo contemplatur quod cum omnis abutens hiis temporalibus iniuriatur Deo et cuilibet creature, ut statuat sibi pro regula de massa temporalium que est bonum commune toti ecclesie precise tantum stricte³⁰ accipere quantum est iustum vel necessarium ad finem ultimum adquirendum. Omnis enim abusus excedit iusticiam et sic de quanto parcus viat cum plenitudine caritatis, de tanto iocundius.

Clergy claiming property sin mortally.

Ex quo tertio probabiliter coniecturant quod omnis³⁵ nuncupative clericus simplex vel aggregatus approprians sibi cum illo clericatu pretensam dominacionem civilem peccat mortaliter, sicut eciam omnis homo ex curiositate abutens bonis Domini.

Dico autem *nuncupative* clericus et *dominacionem* E *pretensam*, quia iuxta predicta purus clericus ut sic

5. Cod.: *copulandi*. 30. *tantum*; Cod.: *tam*.

decidit a suo officio et adquirit solum falsum et nominetenus pretensum | dominium, dicente decreto XXI,
<sup>199^o questione III *Credo: Apostolorum statuta sunt que dicunt: Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus,*
⁵ *proinde aut clerci sint sine actionibus domorum aut actores sine officio clericorum.* Vult dicere quod talis militans et solicitude repugnat clericatui.</sup>

Unde Jeronimus ad Eliodorum de morte Nepociani:
Sunt clerci qui addunt nummum nummo et marsupium
¹⁰ *suffocantes matronarum ope venantur obsequiis et incipiunt diciores esse clerci quam erant seculares; et possident opes sub paupere Christo quas sub locuplete dyabolo non habuerunt et suspireret eos ecclesia divites quos tenuit ante mundus mendicos.* Et prima si ad clericatum perveneris
¹⁵ eorum sectare vestigia quos sacerdotium et pauperes fecit et humiliores. Intelligo autem abusum temporalium ex curiositate quomodo cunque quis consumit de bonis ecclesie, superflua edifica construendo, tegumenta vel ornamenta superflua adinveniendo vel cibaria nimis
²⁰ delicata propter ventris ingluviem commiscendo et voco omnem gradum superfluum qui non est necessarius ad beatitudinem adquirendam; nec fallat nos ista gulosorum
<sup>199^d argucia: Deus ordinavit | talia cibaria ut edantur, ideo licet nobis habentibus ad ipsa in facie ecclesie pretensam
²⁵ iusticiam consumere ipsa ad libitum. Debemus primo placari capitali domino, ne ex abusu cadamus a domino. Secundo debemus notare defectum membrorum universalis ecclesie, quomodo ex qualibet castrimargia commissa in Anglia iniuriatur cuilibet membro ecclesie
³⁰ 30 egono eciam invidia; discrasia enim unius membra ecclesie facit influxum in quocumque membro viante plus debilem, ubicunque terrarum fuerit nisi caput ecclesie supereroganter et graciouse expleat.</sup>

Unde debemus tertio cavere, ne ex curiositate fa-
³⁵ ciamus intra corpus vel extra viciosas cibarii commix-
 turas sed precise quantum et qualiter movent ad divinum officium peragendum.

Abuse of
temporals
through being
overchoice in
dress or food.

5. aut. Cod.: autem clerci sunt sive actoribus.
^{14.} officio. 8. Cod.: de morbo. 10. ope. Cod.: tipes.
^{14. et prima;} ita cod. 23. edantur. Cod.: edant.

6. Cod.: sine in
^{13.} Cod.: suspirat.
^{35.} Cod.: infra.

Unde Augustinus super sermone Math. V: *Si specularia in ventre haberemus, de omnibus preciosis cibis erubesceremus, et declarando quod necessitas preciositas ciborum ex consuetudine mala contrahitur sic subiungit: videlicet hoc dixi ut divites cogam cibis pauperum vesci.⁵ Utuntur divites consuetudine infirmitatis sue, sed doleant aliter se non posse; melius enim possent, si aliter possent. Et quia multi pompant quod racione ingenuiatis non pos sunt talibus cibis vesci;* infert Augustinus: *Si ergo^{200a} non extollitur pauper de mendicitate, tu quare extolleris¹⁰ de infirmitate?*

We should not desire dainty food, which is a product of art, not of nature. Unde in De Conflictu Viciorum et Virtutum facit F Augustinus in persona gule superius argumentum: *Ad esum Deus omnia condidit et qui cibo saturari respuit, quid aliud quam muneri concessio contradicit? Sed ciborum¹⁵ parsymonia respondet: primum quod dicis verum est; ne homo pre fame moreretur, sed ne mensuram comedendi excederet, abstinentiam imperavit.* Et post specificat abstinentiam: *Sicut, inquit, eger ad medicinam, sic ad sumendas dapes quilibet debet accedere, nequaquam vo-²⁰ luptatem in eis appetens sed necessitati succurrens.* Et patet quod in cibacione peccamus nimis communiter sub fuco sophistico. Curiositas enim in laitis cibariis non est ut sic opus nature sed artis humane, ideo Deus non ordinavit illum modum cibarii sed culpabilis curio.²⁵ sitas humana; et ideo condicio religiositatis est vesci integris; quamvis enim secundum philosophos simplicia elementa non nutriunt, tamen omogenia ut herbe, pisces, carnes et aque sine commixtura, frixura, conditura vel curiositate alia, sanius, validius et virtuosius³⁰ paverunt patres sanctos, et cum quilibet recessus ab istis mediis facit vel mortale vel veniale peccatum, patet quam assidue inniteremur vie medie, ne appropinquantes ore labili prolabamur.

The best state
is that of
religious living
in poverty.

Ex ipsis colligitur veritas quam sepius inculcavi, sci-³⁵ licet quod status religiosorum vivencium secundum paupertatem evangelicam est perfectissimus in ecclesia sancta Dei. Probatur: status plus disponens ad cari-

3. *necessitas, preciositas* ita cod.; recte: *preciosorum.* 15. Cod.: *ciborum* deest. 28. *elementa.* Cod.: *ela.* 31. Cod.: *paverant.* 34. *oris labili* in cod.

1. Sermo LXI in Matth. Opp. V, 356. 9. St. Augustini Opp. tom. VI, App. pag. 224—225.

tatem que est Dei dileccio est perfectissimus, cum per se in illa consistit tota christiana religio; sed huiusmodi est status vivencium secundum paupertatem evangelicam, ergo conclusio. Minor patet ex hoc quod iuxta 5 dicta Dei dileccio stat in eius assidua contemplacione. Attencio vero ad temporalia nedum suffocat verbum, sed preoccupat mentem ne ascendat in Deum. Quantum ad arduorum aggressionem, quis est magis pusillanimis quam mundanus? cum nedum non audet corripere 10 propter timorem amissionis temporalium sed nec propter Christum corpus proprium ieuniis castigare, sed voluptatibus deditus necesse habet mundialibus adulari et irreligiosis contractibus implicari. Quid ergo facit talis pro Christi nomine quem oportet ad minimum si sal- 15 vari debeat tollere *crucem suam et agendo penitenciam sequi Christum?* | Non ergo dubium quin status pauperum evangelicorum est disposicio ad hec duo. Et quantum ad renunciaciōnē temporalium, patet quod pauper evangelicus ut sic voluntarie renunciat pro amore Christi 20 diviciis et deliciis mundi, quibus mundialis ex carnalitate innititur. Unde ne ponat spem in temporalibus vel in mundo, sed pocius in Deo qui non deserit sperantes in se prescindit sibi occasionem saturitatis mundane. Unde in predicacionibus, ieuniis et oracionibus vixerunt 25 Christus et sui discipuli ac religiosissimi christiani. Postquam autem dediti sunt mundo tepebat religio.

G Unde signum evidens est, quod observantes pauper-
tatem evangelicam in ieuniis et oracionibus et aliis
penalitatibus cum sanctis exhortacionibus sint reliquis
30 religiosiores, ut ostendit sanctus Thomas secunda secunde
questione CLXXXVI et CLXXXVIII. Paupertas autem
mentalis quam dixi sepius esse signatam per hec signa
extrinseca est per se causa religionis Christi. Unde
quia hec signa extrinseca possunt fallere in signando
35 animi caritatem, nec non stat conversantem in seculo
vocatum religiosum precellere caritate, ita quod signa
extrinseca non demonstrant gradum caritatis vel eius
oppositum, sed solum dant signum topicum; | ideo
contendunt possessionati et mendicantes altrinsecus de
40 perfeccione suorum statuum, de fallaciis suorum argu-
mentorum et de irreligiosis operibus que committunt: ut

Care for
wealth
withdraws the
mind from
God, and
makes us more
dependent on
men.

The chief thing
is spiritual
poverty;
outward
poverty may
be deceptive.

22. *pocius*; in marg. al. manu: *sincerius*. 28. *evangelicam*; in marg.: *extrinsecam*.

hii dicunt quod fratres necessitati sunt adulari, mentiri et solicitari pre defectu temporalium, ubi dotati seclusi ab istis quiecius possunt contemplari. Hii autem econtra dicunt quod propter divicias defendendas, acquirendas et dispensandas incident possessionati in mendacia et 5 adulacionem, in mundanas solicitudines et ventris ingluviem et demum in prodigalem ac irreligiosam bonorum ecclesie dispensacionem vel avaram detencionem; et utrumque contingit, licet non per se ex temporalium appropriacione vel voluntaria expropriacione. Sed non 10 dubium quin status exproprietarie vivencium sit quantum ad maiorem religiositatem evidencior et de facto religiosior, si illa signa extrinseca fuerint actibus animi coequata, quia intrinsecus in actibus animi, in sensibus stat per se religio christiana; et multiplicatur hinc inde 15 fermentum phariseorum quod est ypocrisis ut vestes, visio et alii religiosorum ritus stant cum quantalibet mentis spurcicia; et utinam secundum propheciam Christi et Pauli non eveniat ecclesie in diebus novissimis 1, sicut evenit tempore Christi de phariseis, quia, ut dicit 201ⁿ metricus:

*Lata corona satis, nigra vestis, botta rotunda,
Non faciunt monachum, sed mens a criminе munda.*

The dress and
rites of the
clergy proclaim
holiness, Et Anshelmus inculcat metrice multa similia. Ritus siquidem clericorum, sicut ritus phariseorum fuerant 25 devote inducti, quod si generacio adultera signa quiescerit et non fructum, folia infatuant undique christianos. Quod notat Jeronimus in Epistola ad Pamachium: *Sed, inquit, nos clericatus honore non abuti, sed diligenti custodia mandatorum hoc esse quod esse videmur.* Omnia enim insignia clericorum virtutes in nobis representant, virtutes pollicentur, virtutem clamant; clamat corona paupertatem, clamat vestis animi honestatem, clamat

1. Cod.: *quem fratres.* 31. Cod.: *virtutes esse.* 32. Cod.: *pollicent.*

24. Cf. Anselmi Admonitio morienti, Opp. tom. I (Migne) 686 et de Contemptu Mundi ib. 688:

*Non tonsura facit monachum, non horrida vestis;
Sed virtus animi perpetuusque rigor.
Mens humilis, mundi contemptus, vita pudica,
Sancta que sobrietas; haec faciunt monachum*

28. Hieronymi Opp. tom. I, 210.

status puritatem, clamat cultus castitatem, clamat professio religionem, clamat officium devocationem, clamat studium contemplacionem; et ideo nisi virtutibus polleamus tota vita nostra mendacium est et ymago de-
 5 formis, quia nisi virtutibus polleamus, mentitur caput, and if the
 mentitur habitus, mentitur status, mentitur cultus, clergy do not
 mentitur professio, mentitur officium et mentitur ipsum act up to them
 studium, ac per hoc non sumus nisi clericus factus et these things
 clericus mentitus; et licet scribitur quod omnis homo are lies and the
 201^b mendax, non tamen | scribitur quod omnis homo mendacium. Seculares namque homines mendaces sunt, quia clergy themselves lies.
 mendacium dicunt, sed mendacium non sunt, quia non vivendo disformiter suo habitu contradicunt. Si ergo Deus perdet omnes qui locuntur mendacium, quomodo
 15 putas perdet eos qui sunt ipsum mendacium? Unde Anselmus in De Similitudinibus capitulo CLVI: *Unusquisque sui ordinis gerat officium, ne totum quod vivit deputetur mendacium;* si enim quod ordinis sui est, non egerit, omnis eius exterior habitus mentitur, qui eum
 20 ordinis esse illius testatur. Actus quoque illius et verba ipsaque cogitacio mencintur, quia mendacium testantur pro vero; cum enim quispiam agit, dicit vel cogitat sic esse faciendum, dum ut sic ceteris manifestat, si male vivit, dicit mendacium. Cum ergo secundum sanctos
 25 capitatis abrasio in clericis signat in eis precisionem bonorum fortune, cum bona illa sint minima, et ab homine maxime aliena, sicut pili sunt partes hominis magis superflue et remote; inde religiosi habent latas coronas et rotundas, circumlumque sensuum strictissime decer-
 30 tatum ad denotandum quod renunciarunt temporalibus, ne racio aspirans ad celestia pregravetur, sed influencie |
 201^c celestis radii propter nuditatem affectionis a temporali-
 bus instar circuli forent capacissimi, abdicaruntque pro cauda superflua omnia temporalia preter necessaria
 35 ad sustencionem sensuum, de quanto promovent ad Deo debite serviendum iuxta regulam apostolicam Significance of
 I. Thim. VI, 8: *Habentes alimenta et quibus tegamur hiis the cloister.*
contenti simus; et sic claustrum erga quatuor plagas seculi preclusum signat seculi abrenuncciationem preter
 40 ingressum et mundum egressum medicinalem ad cibum

16. Non est cap. CLVI. Cf. l. c. pag. 689. (Ed. Migne tom. CLIX). Cf. cap. LXXXVII.

et ingressum in templum; apercio vero claustris versus celum signat liberam eorum contemplacionem et affectionem celestium, dormicio vero in vestibus calligatis signat memoriam sepulture et sic de quotlibet signis religionis virtutum indicis. 5

Too often these signs indicate the opposite of what they should.

Quod si ista signa preter institutionem primam men-I
ciantur sibi propter iniquitatem oppositam ita quod corone nuditas significet avidissimam temporalium affectionem pretextu indigencie palliate sub circulo sensuum, pilorum abrasio significet spoliacionem stric-10
tissimam subditorum, corona vero sensuum significet fastuosum ac voluptuosum fomentum potencie sensitive, claustrum vero incastratum significet avaram deten-
cionem bonorum temporalium, apercio | versus celum 201^a
hyatum temporalium sub palio sanctitatis et dormicio 15
in vestibus circumcinctis significet continuam promptitudinem ad laborandum pro temporalibus perquarendis et ceteris signis que olym fuerunt religionis indicia: quid terribilis huiusmodi Antichristo ymmo ipso dyabolo inter homines agitato? per eius interludium Deus 20
ipse quia sua religio deridetur, pars laycalis ecclesie illuditur et plebs eis subiecta scopis asperrimis spoliatur; quod nedum est contra scripturam sacram, sed ipsas religiosorum regulas et sacros canones, ut patet XVI questione I et III decretalium tytulo ultimo et in Sexto 25
libro de statu monachorum et alibi satis spissim. Si ergo de facto clerici seculares amoti sunt de monasteriis et monachi introducti propter secularium irregularitatem qua declinaverunt ad seculum, ut patet VI capitulo IV libri, quanto magis claustrales sub professione pre-30
tense religionis iniquitatem secularium ex hypocrisi geminantes digni sunt ab elemosinis seculari spoliari, dicente decretali in III libro de clericis vel monachis: *Relatum est quod monachi de H. seculariter vivunt et alias suo exemplo corrumpunt, Ideo mandamus quatenus eos ad 35 regule observanciam apostolice redire | compellas et si 202^a*

7. Cod.: *oppositum*. 27. *amoti*. Cod.: *ammoniti*. 36. *regule*.
Cod.: *regulam*.

24. Cap XI et saepe alibi X: 25. Titulo ultimo, i. e. de Consecratione. 26. De statu monachorum, i. e. regularium III, XVI. 29. De Civili Dominio II, cap. VI, pag. 47. Non est De Consec. dist II, cap. XI, sed Decret. Greg. IX, lib. III, tit. L, cap. VII.

restiterint ausu temerario eis electis fratres alterius ordinis, si non potest prescriptum monasterium in suo ordine reformari, in illud inducas, ut labores impiorum iusti edant.

Cum ergo in tali casu iustum sit sic fieri et sit cum hoc compossible quod de propositis ecclesiasticis omnes a minimo usque ad maximum pecunia vel desidia corruptantur; nonne caritas urgeret seculares dominos hoc supplere? Ipsi enim ex proximo capitulo habent multiplex interesse, cum habent curare de salute propria et salute ac pace populi que per huiusmodi pseudantichristos acutissime perturbantur.

K Ut autem cognoscamus huiusmodi notandus est sermo Christi Math. VII, 15: *Attendite, inquit, a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestitu ovium, intus autem sunt lupi rapaces; a fructibus eorum cognoscetis eos.* Quia enim Christus scivit ecclesiam suam passuram ex ypocrisi sacerdotum, ut prophetat Apostolus I. Thim. IV, 1, 2: *Spiritus manifeste dicit quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris et doctrinis demoniorum, in ypocrisi loquentes mendacium,* ideo docet Christus totam ecclesiam ab eis attendere. Omnes enim nominetenus clerici infideles. 202^b ypocrite, heretici, quia veritatem cum condicione operis palliantes sunt falsi prophete, *falsi*, quia vita et doctrina discordant, et *prophete* quia (ut dicit Origenes) veritates propheticas de preterito et futuro commiscunt cum falsis, ut sic coloracius pallient falsitatem. Si enim ex integro falso proferrent, nemo crederet vel attenderet, cum in natura sit hominum gaudenter suscipere veritatem. Et notat Crisostomus in Imperfecto Omelia XX quod Christus movet nos illos attendere, id est, caute considerare, non solum aspicere; ubi enim res est incerta et dubitabilis, attenditur; quia ergo dicti falsi prophete quoad corporalem aspectum sunt similes christianis, ymmo seminant multa dicta et opera bona de genere que sunt vestimenta ovilia, ideo debent cauicius precaveri. Vestimenta ovium sunt species religionis verbo, gestu vel opere simulata, ipsa autem induunt heretici tanquam oves ovilis Christi agnos simplices precellentes; nec est periculosius malum ecclesie quam

2. Cod.: possunt. 12. *huiusmodi*; deest verbum. 31. quod. Cod.: quo.

30. Rectius Omelia XIX, Opp. tom. VI, pag. XCIII seqq.

De Civili Dominio. III.

Lay lords are interested in enforcing duty on the clergy.
Unfaithful priests are false prophets;
Christ warned us against such.

How dangerous huiusmodi simulatum, quia dum non cognoscitur non they are to the Church. cavetur sed ex spissa et improvisa mixtura cum agnis exterminant religionem Christi, quia iuxta conclusionem Chrisostomi tunc servi dyaboli pessime christianitatem corrumpunt quo se simulant christianos. Ideo debent⁵ doctores | ecclesie linguam tanquam arcum tendere ad huiusmodi hereticos destruendum, domini seculares manus operantes extendere ad huiusmodi destruendum; simplices autem debent in fugam tendere, transeundo de medio eorum, et sic ecclesia debet tripliciter de illis¹⁰ attendere. Noticia autem propter sophisticacionem est valde difficilis, ideo dicit Veritas secundo descripcionem eorum, dum dicit quod *veniunt in vestimentis ovium, sed intrinsecus sunt lupi rapaces.* Omnis enim talis duplicitas et solum talis facit hereticos; unde omnes tales¹⁵ non pocius sunt christiani quam truncus vestimento hominis induitus vel lupus ovis pellibus involutus est homo vel ovis, et per consequens perversi prelati si sunt huiusmodi non sunt pape, episcopi vel clerici vel sacerdotes sed dolosissimi Antichristi.²⁰